
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Presidente da Sociedade Espírita Bezerra de Menezes – 

SEBEM, com sede  à Rua Silveira Martins, 700, Vila Alba, em 

Campo Grande – MS, CEP: 79.100-450, inscrita no CNPJ sob o 

nº 00.864165/0001-01, nos termos dos artigos 9º e 10º do 

Estatuto, em vigor, resolve: 

1 – Convocar Assembleia Geral Ordinária para eleger os 

membros da Diretoria e do Conselho Fiscal da SEBEM, para o 

biênio 2025/2026, a ser realizada no modo presencial, em sua 

sede no dia 04 de dezembro de 2024, com início às 19:00 

horas, com a presença da metade mais um dos associados 

contribuintes, em pleno gozo de seus direitos. Em 2ª 

convocação às 19:30 horas com qualquer número  de associados 

presentes. 

2 – A inscrição das “chapas” para concorrerem à eleição 

deverão ser efetuadas até 05 (cinco) dias, após a publicação 

deste Edital, contendo obrigatoriamente todos os cargos da 

Diretoria e do Conselho Fiscal, com os respectivos nomes e 

cargos a serem exercidos, desde que pertencentes ao quadro 

de associados há mais de um ano e em gozo de seus direitos, 

a contar da data da realização da Assembleia Geral. Nos 

termos do parágrafo quarto, do artigo 9º, do Estatuto, as 

chapas deverão ser inscritas na Secretaria da SEBEM, podendo 

ser enviadas no Whatsapp (67-9229-9214), da Secretária da 

SEBEM – Sra. Beatriz de Souza Peçanha, até o último dia do 

prazo susodito. 

3 – Realizada a eleição supracitada o Presidente da 

Assembleia Geral proclama eleitos os membros da Diretoria e 

do Conselho Fiscal cuja posse ocorrerá, automaticamente, em 

01 de janeiro de 2025, ficando o período de transição entre 

o dia 04 e 31 de dezembro de 2024, para implementação das 

medidas administrativas decorrentes da Diretoria eleita. 

4 – Este Edital de Convocação será afixado  no mural da 

SEBEM, existente no salão principal, bem como publicado nos 

meios eletrônicos disponíveis da SEBEM, conforme previsto no 

artigo 9º, da norma estatutária. 

Campo Grande, MS, 22 de novembro de 2024 

 

IRABENI NUNES DE OLIVEIRA 

Presidente da SEBEM 


